l’activité Béton Prêt à l’Emploi

Ciments du Maroc - Italcementi Group 21

Faits marquants 2011

Résultats 2011

Contexte économique

Perspectives 2012

Résultats 2011

Développement durable

Ciments du Maroc - Italcementi Group 22

Résultats Ciments du Maroc 2011

 Excédent brut d’exploitation de 1.545 MDH impacté par :

 Produit financier net de 107 MDH, intégrant les dividendes distribués

par les filiales et participations (Indusaha, Suez Cement Company) et

les charges financières résultant du financement de l’usine d’Aït Baha

L’augmentation de la production de clinker de l’usine d’Aït Baha

La réduction concomitante des achats de clinker

L’augmentation des prix d’achat des combustibles solides

 Produit exceptionnel net de 45 MDH incluant la plus-value générée par

la cession de la totalité des actions d’Axim Maroc (versus charge nette

de 94 MDH lors de l’exercice précédent après l’enregistrement de

charges non courantes relatives à la fermeture de l’usine d’Agadir)

 Résultat d’exploitation de 1.142 MDH impacté par la forte augmentation

des dotations aux amortissements générée par l’usine d’Aït Baha

Ciments du Maroc - Italcementi Group

31 DECEMBRE 2011 31 DECEMBRE 2010 VARIATION

KDH % CA KDH % CA 2011 vs 2010

Chiffre d'affaires opérationnel 3 285 816 100,0 2 974 120 100,0 10,5%

Excédent brut d'exploitation 1 545 242 47,0 1 299 856 43,7 18,9%

Amortissements et dépréciations d'actifs -401 580 -250 758

Autres produits et charges d'exploitation -1 423 -2 058

Résultat d'exploitation 1 142 239 34,8 1 047 040 35,2 9,1%

Résultat financier 106 979 138 282

Résultat courant 1 249 218 38,0 1 185 322 39,9 5,4%

Résultat exceptionnel 45 196 -96 869

Impôts -341 019 -272 681

Résultat net 953 395 29,0 815 772 27,4 16,9%
Dont Part du Groupe 953 395 29,0 815 772 27,4

Dont Part des Minoritaires 0 0,0 0 0,0

Capacité d'autofinancement 1 325 335 1 108 170 19,6%

Compte de résultat Ciments du Maroc

23

Ciments du Maroc - Italcementi Group

Compte de résultat par semestre

24

PREMIER SEMESTRE

2011 2010

Chiffre d'affaires opérationnel 1 675 999 1 563 277

Excédent brut d'exploitation 797 493 691 306

Amortissements et dépréciations d'actifs -202 382 -89 866

Autres produits et charges d'exploitation -767 -1 221

Résultat d'exploitation 594 344 600 219

Résultat financier 127 801 134 705

Résultat courant 722 145 734 924

Résultat exceptionnel 1 911 -3 022

Impôts -168 040 -172 390

Résultat net 556 016 559 512
Dont Part du Groupe 556 016 559 512

Dont Part des Minoritaires 0 0

Capacité d'autofinancement 752 498 646 146

7,2%

15,4%

-1,0%

-1,7%

-0,6%

16,5%

VARIATION
SECOND SEMESTRE

2011 2010

1 609 817 1 410 843

747 749 608 550

-199 198 -160 892

-656 -837

547 895 446 821

-20 822 3 577

527 073 450 398

43 285 -93 847

-172 979 -100 291

397 379 256 260
397 379 256 260

0 0

572 837 462 024

14,1%

22,9%

22,6%

17,0%

55,1%

24,0%

VARIATION

Ciments du Maroc - Italcementi Group

31 DECEMBRE 2011 31 DECEMBRE 2010 VARIATION

KDH KDH KDH

Total actif immobilisé 5 929 107 6 081 367 -152 260

Total actif circulant 1 198 729 1 149 946 48 783

Total trésorerie actif 26 220 39 512 -13 292

Total actif 7 154 056 7 270 825 -116 769

Capitaux propres et réserves 5 399 421 4 879 106 520 315

Capitaux propres assimilés 2 547 2 596 -49

Dettes de financement 770 000 1 210 000 -440 000

Provisions durables pour risques et charges 95 375 89 715 5 660

Total financement permanent 6 267 343 6 181 417 85 926

Total passif circulant 786 234 981 925 -195 691

Total trésorerie passif 100 479 107 483 -7 004

Total passif 7 154 056 7 270 825 -116 769

Bilan Ciments du Maroc

25

Ciments du Maroc - Italcementi Group

Progression du dividende de près de 10 %

par an au cours des 10 dernières années

26

EXERCICE 2005 * EXERCICE 2006 * EXERCICE 2007 * EXERCICE 2008 * EXERCICE 2009 * EXERCICE 2010

Bénéfice net comptable par action 36,30 36,39 42,43 60,45 81,36 56,51

Bénéfice net comptable disponible par action 33,00 34,03 33,62 44,44 62,81 53,68

Dividende par action 21,00 22,50 22,50 25,00 27,50 30,00

Taux d'évolution 13,5% 7,1% 0,0% 11,1% 10,0% 9,1%

EXERCICE 2011

66,04

63,87

35,00

16,7%

*  Chiffres retraités sur la base du capital social et du nombre d’actions de 2010 / 2011

 Projet de résolution soumise à l’Assemblée Générale de Ciments du Maroc du 10 mai 2012

Ciments du Maroc - Italcementi Group

31 DECEMBRE 2011 31 DECEMBRE 2010 VARIATION

KDH % CA KDH % CA 2011 vs 2010

Chiffre d'affaires opérationnel 3 578 103 100,0 3 201 786 100,0 11,8%

Excédent brut d'exploitation 1 653 660 46,2 1 382 464 43,2 19,6%

Amortissements et dépréciations d'actifs -417 435 -256 345

Autres produits et charges d'exploitation -1 775 -2 458

Résultat d'exploitation 1 234 450 34,5 1 123 661 35,1 9,9%

Résultat financier 60 834 93 336

Résultat courant 1 295 284 36,2 1 216 997 38,0 6,4%

Résultat exceptionnel 45 146 -96 674

Impôts -345 350 -273 225

Quote-part résultat sociétés mises en équivalence 126 -139

Amortissements écarts d'acquisition -477 -477

Résultat net 994 729 27,8 846 482 26,4 17,5%
Dont Part du Groupe 987 091 27,6 840 107 26,2

Dont Part des Minoritaires 7 638 0,2 6 375 0,2

Capacité d'autofinancement 1 383 715 1 145 210 20,8%

Compte de résultat consolidé Ciment

27

Ciments du Maroc - Italcementi Group 28

Activité Matériaux

 Progression du marché national d’environ 15% en 2011

Béton Prêt à l’Emploi (Bétomar)

 Dispositif opérationnel de Bétomar composé de 23 centrales

 Position de leader de Bétomar sur les principaux chantiers

d’infrastructures du Maroc

 Part de marché des opérateurs indépendants, enregistrant une

progression continue, estimée à près de 55%

 Taux de pénétration estimé à 11%

 Progression des volumes vendus de Bétomar de 11% par rapport à 2010,

compte tenu de l’excellent comportement des ventes à Casablanca et

d’une reprise d’activité à Marrakech et à Agadir

Ciments du Maroc - Italcementi Group 29

- Volumes 62

EL JADIDA

66
- Dispositif   2  /  3